
令　和　６　年　度

基 金 運 用 状 況 審 査 意 見 書

上 里 町 監 査 委 員

㊢



　令和６年度　上里町財政調整基金ほか　　９基金

　令和７年７月１１日（金）・７月１４日（月）・７月１６日(水）

　　基金運用状況の審査に当たっては、町長から提出された基金の状況を示す書類等が、関係

　法令、諸規定等に準拠して作成されているか否かに留意しつつ、関係諸帳簿等について照合

　を行い、さらに関係職員の説明を求めて審査を行った。

　　基金の種類及び増減並びに決算年度末残高は、次のとおりである。

1

402,666,197 △ 7.0

915,392,763 57,430,261 972,823,024 6.27

18.3165,667,729 30,324,000 195,991,729

0.0700,005 0 700,005

433,071,060 △ 30,404,863

△ 23.2

1,641,358,407 △ 67,457,337 1,573,901,070 △ 4.1

3.7

△ 21.8

933,988,120 △ 102,290,261 831,697,859 △ 11.0

142,417,000

24,133,000

5,250,000

△ 5,250,000

147,667,000

18,883,000

1,190,912,884 △ 276,739,626 914,173,258

１．審査の対象

２．審査の期日

３．審査の方法

４．基金の運用状況

0

201,378,771 201,378,771 0.0

0

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

基金名 区分 前年度末残高 決算年度中増減 決算年度末残高 増減率（％） 

現金

土地開発基金

公共施設等用地取得
及び施設整備基金

財政調整基金

奨学資金貸付基金

減債基金

国民健康保険
財政調整基金

債権

土地

現金

現金

現金

債権

現金

現金

現金

現金

いきいき福祉基金

教育施設整備基金

介護保険給付費
準備基金

合　　計

現金

5,650,683,739 △ 388,408,816 5,262,274,923 △ 6.9

森林環境譲与税基金 現金 1,664,000 729,010 2,393,010 43.8



（１）奨学資金貸付基金

　　奨学資金貸付基金の額は、1億6,655万円であり、令和6年度の貸付金は48万円で、

  貸付状況は次のとおりである。

 なお、令和6年度中の奨学資金貸付基金の返済額は、573万円であり、令和5年度末まで

の貸付残高は2,413万3,000円で、令和6年度末貸付金現在高は1,888万3,000円である。

（２）土地開発基金

　前年度末の基金の額は、2億137万8,771円であった。

　今年度中の増減高はないため、令和6年度末の基金の額は前年度と同額の2億137万8,771円

　となっている。

　　令和6年度基金運用状況の結果については、いずれも法令の規定に準拠して作成され、

　計数も関係帳簿・証書類と符合し正確であると認められた。

480,000

0

0

0

480,000

2

大　　学

短期大学

貸 付 内 容

専門学校

高　　校

計

人員（人）

1

0

0

0

1

貸 付 金 額（円）

５．審査の結果


