

(写)

令和6年度

基金運用状況審査意見書

上里町監査委員

1. 審査の対象

令和6年度 上里町財政調整基金ほか 9基金

2. 審査の期日

令和7年7月11日（金）・7月14日（月）・7月16日（水）

3. 審査の方法

基金運用状況の審査に当たっては、町長から提出された基金の状況を示す書類等が、関係法令、諸規定等に準拠して作成されているか否かに留意しつつ、関係諸帳簿等について照合を行い、さらに関係職員の説明を求めて審査を行った。

4. 基金の運用状況

基金の種類及び増減並びに決算年度末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

基金名	区分	前年度末残高	決算年度中増減	決算年度末残高	増減率 (%)
土地開発基金	現金	201,378,771		201,378,771	0.0
	債権			0	
	土地			0	
公共施設等用地取得及び施設整備基金	現金	1,190,912,884	△ 276,739,626	914,173,258	△ 23.2
財政調整基金	現金	1,641,358,407	△ 67,457,337	1,573,901,070	△ 4.1
奨学資金貸付基金	現金	142,417,000	5,250,000	147,667,000	3.7
	債権	24,133,000	△ 5,250,000	18,883,000	△ 21.8
減債基金	現金	933,988,120	△ 102,290,261	831,697,859	△ 11.0
いきいき福祉基金	現金	433,071,060	△ 30,404,863	402,666,197	△ 7.0
教育施設整備基金	現金	915,392,763	57,430,261	972,823,024	6.27
国民健康保険財政調整基金	現金	700,005	0	700,005	0.0
介護保険給付費準備基金	現金	165,667,729	30,324,000	195,991,729	18.3
森林環境譲与税基金	現金	1,664,000	729,010	2,393,010	43.8
合 計		5,650,683,739	△ 388,408,816	5,262,274,923	△ 6.9

(1) 奨学資金貸付基金

奨学資金貸付基金の額は、1億6,655万円であり、令和6年度の貸付金は48万円で、貸付状況は次のとおりである。

貸付内容	人員(人)	貸付金額(円)
大学	1	480,000
短期大学	0	0
専門学校	0	0
高校	0	0
計	1	480,000

なお、令和6年度中の奨学資金貸付基金の返済額は、573万円であり、令和5年度末までの貸付残高は2,413万3,000円で、令和6年度末貸付金現在高は1,888万3,000円である。

(2) 土地開発基金

前年度末の基金の額は、2億137万8,771円であった。

今年度中の増減高はないため、令和6年度末の基金の額は前年度と同額の2億137万8,771円となっている。

5. 審査の結果

令和6年度基金運用状況の結果については、いずれも法令の規定に準拠して作成され、計数も関係帳簿・証書類と符合し正確であると認められた。